
 
 

 

        PORTARIA CPSMC N.º 10/2023,               de 31 de Janeiro de 2023 

 
 

Nomear a comissão do 

processo de seleção 

simplificada e dá outras 

providencias   

 
 

O Secretário Executivo do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATO- CPSMC, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais e com fulcro nos artigos 28 a 30 do Estatuto Consorcial. 

 

Considerando que o CERV IV será instituído como novo equipamento de 

atendimento aos munícipes do consórcio público de saúde da Microrregião 
de Crato – CPSMC, que contará com equipe multidisciplinar; 

 

Considerando a continuidade da prestação de saúde pública aos munícipes 

que demandam de atendimento a pessoas que necessitam de múltiplas 

reabilitações, tais como: física, auditiva, intelectual (transtorno do espectro 

autista) e visual; 
 

Considerando a portaria GM/MS nº 4510 de 21 de dezembro de 2022, que 

informa o tipo de CER, o código da descrição da habilitação, código de 

descrição do incentivo e determina o valor anual do repasse ministerial 

impermanente; 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear os membros para compor a Comissão da seleção do 

processo seletivo simplificado, ficando os mesmos a resolver situações 
omissas no edital, bem como promover, supervisionar e acompanhar o 

processo seletivo. 

 

Art. 2º - Fica composto a comissão para sua composição os seguintes 

empregados públicos: 

 
I- Lis Mendes Pinheiro de Miranda Parente; 

II- Ivana Sobreira Emidio de Lima; 

III- Lara Alecrim Santana; 

IV- Roseane Barros Linhares; 

V- Luciana Sobreira de Matos; 

VI- Germana Maria Lopes Lemos de Brito Leite. 
 



 
 

 

 

Art. 3º- A comissão constituída nos termos do artigo anterior será presidida 
pela empregada publica Lis Mendes Pinheiro de Miranda Parente e os 

demais integrantes na posição de membros. 

 

Art. 4º- Fica a comissão, desde logo, autorizada a estabelecer todas as 

providências necessárias à realização do processo seletivo simplificado. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 
Paulo de Tarso Cardoso Varela 

Secretário Executivo - CPSMC 
 


